
Kvadranty pomoci K. Ludewiga 
Pozorovatel může použít toto schéma, aby precizněji rozlišil - odlišil jednotlivé 
roviny součinnosti pracovníka a klienta. 

 
 
 

 
 
 
 
 
V rovině jednotlivých os lze ukázat, že pracovník i klient „jsou zakleti“ do jednoho 
rozměru a pohybují se pouze a jenom po své ose. V konzultaci si každý z nich „dělá 
své“: každého do konzultace přivádí něco jiného, v rámci konzultace si každý dělá 
něco jiného, z konzultace si každý odnáší cosi jiného a nějak jinak ji hodnotí. Oba se 
sešli, protože potřebují společný rozhovor jako příležitost ke koordinaci významů.  
 
Teprve součinností obou se zaplňují plochy jednotlivých kvadrantů pomáhání. Toto 
pozorování může učinit pouze další pozorovatel, který sleduje dění z jiné perspektivy 
a je obeznámen s tímto modelem. 
 
Pracovník nemůže zařídit dopředu nejvhodnější formu pomoci. Z toho plyne, že klient 
nevyhnutelně spoluurčuje formu spolupráce. 
 
Skeptický dodatek: modely používáme k tomu, abychom mohli o věcech mluvit a 
diskutovat, nikoli aby nám už konečně bylo jasné, jak to doopravdy je. 
 

poradenství 

terapie doprovázení 

vzdělávání 

Pracovník 
nabízí tvořit 

Pracovník 
nabízí  

připravené 

Klient chce více 

Klient chce méně 


